Temat ten nie był również obcy św. Tomaszowi z Akwinu i jego nauczycielowi św. Albertowi Wielkiemu. W trakcie kontrowersji spowodowanych wystąpieniem Sigera z Brabantu z doktrynami awerroizującymi, w tym z tezą o wieczności świata, napisał niewielki traktat *De aeternitate mundi*, tym razem w nawiązaniu do filozofii Arystotelesa. Był to również głos w dyskusji ze św. Bonawenturą, dla którego twierdzenie o wieczności świata było nie do przyjęcia. Problem bowiem sprowadzał się do wykazania niesprzeczności pomiędzy światem jako stworzonym a równocześnie odwiecznie istniejącym. Stanowisko św. Alberta Wielkiego w tym względzie wyłoży sam Jan w prezentowanej tu kwestii⁸. Oto główne twierdzenia Akwinaty.

Można twierdzić, że – biorąc pod uwagę nieskończoną potęgę Boga – Bóg mógł uczynić coś, co zawsze istniało. Ale – pisze św. Tomasz z Akwinu – należy wykazać, czy jest możliwe, by coś, co jest stworzone zawsze istniało⁹. Problem wieczności świata sprowadza się – jego zdaniem – do rozstrzygnięcia, czy pomiędzy być stworzonym przez Boga i nie mieć początku trwania zachodzi sprzeczność, czy też jej nie ma¹⁰. I najpierw – twierdzi – nie ma takiej sprzeczności, gdy się rozważa boski akt stwórczy w aspekcie woli boskiej. Jeżeli się przyjmie, że Bóg stworzył świat mocą własnej woli, to może on działać tak, że skutek nigdy bez niego nie istnieje, a tym samym stwierdza się, że nie ma sprzeczności w twierdzeniu, że przyczyna działająca nie poprzedza co do trwania swego skutku, lecz współistnieją ze sobą¹¹. I dlatego, konkludując św. Tomasz stwierdza, że w twierdzeniu, że świat został stworzony przez Boga i zawsze istniał, nie ma sprzeczności. Jeśli bowiem taka by zachodziła, to byłoby dziwne, dlaczego nie zauważył jej św. Augustyn, gdyż byłaby

⁸ A. Walko, *Jan Piotr Olivi i nauka o wieczności świata*, mps (rozprawa doktorska), Lublin 1985.

⁹ „Si autem dicatur hoc esse impossibile, vel hoc dicetur quia Deus non possit facere aliquid quod semper fuerit, aut quia non potuit fieri, etiam si Deus posset facere. In prima autem parte omnes consentiunt: scilicet in hoc quod Deus potuit facere aliquid quod semper fuerit, considerando potentiam ipsius infinitam. Restat igitur videre, utrum possibile sit aliquid fieri quod semper fuerit” – Tomasz z Akwinu, *De aeternitate mundi contra murmurantes*, nr 295, w. S. Thomae Aquinatis, *Opuscula philosophica*, cura et studio P.Fr. Raymundi, M. Spiazzi OP, Roma–Torino 1954.

¹⁰ „In hoc ergo tota consistit quaestio, utrum esse creatum a Deo secundum totam substantiam, et non habere durationis principium, repugnet ad invicem, vel non. Quod autem non repugnet, sic ostenditur. Si enim repugnat, hoc non est nisi propter alterum duorum, vel propter utrumque: aut quia oportet ut causa agens praecedat suum effectum esse duratione; aut quia oportet quod non esse praecedat esse duratione; propter hoc dicitur creatum a Deo ex nihilo fieri” – Tomasz z Akwinu, *De aeternitate mundi contra murmurantes*, nr 298.